Пояснительная записка

к проекту постановления Правительства Ивановской области «О внесении изменений в постановление Правительства Ивановской области от 19.05.2011 № 165-п «Об утверждении Порядка предоставления субсидий на государственную поддержку сельскохозяйственного производства»

Проект постановления Правительства Ивановской области «О внесении изменений в постановление Правительства Ивановской области от 19.05.2011 № 165-п «Об утверждении Порядка предоставления субсидий на государственную поддержку сельскохозяйственного производства» (далее - проект постановления, Порядок предоставления субсидий) разработан в целях приведения нормативного правового акта в соответствие с постановлением Правительства Российской Федерации от 18.09.2020 № 1492 «Об общих требованиях к нормативным правовым актам, муниципальным правовым актам, регулирующим предоставление субсидий, в том числе грантов в форме субсидий, юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, а также физическим лицам - производителя товаров, работ, услуг, и о признании утратившими силу некоторых актов Правительства Российской Федерации и отдельных положений некоторых актов Правительства Российской Федерации».

Проектом постановления уточняются некоторые положения объявления о проведении отбора.

Проект постановления определяет, что органы государственного финансового контроля Ивановской области осуществляют проверку в соответствии со статьями 268.1 и 269.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации.

В условиях внешнего санкционного давления на Российскую Федерацию, различного рода торговых ограничений, а также удорожания запчастей, стройматериалов, удобрений наблюдается снижение финансовой устойчивости сельскохозяйственных товаропроизводителей. Для сельского хозяйства региона сохраняются риски, связанные с сохранением проблем, вызванных последствиями распространения новой коронавирусной инфекции, а также риски для достижения результатов господдержки. Проект постановления подготовлен в целях снижения финансовой нагрузки на сельскохозяйственных товаропроизводителей региона, а также в целях обновления материально-технической базы предприятий.

В соответствии с пунктом 3 постановления Правительства Российской Федерации от 05.04.2022 № 590 «О внесении изменений в общие требования к нормативным правовым актам, муниципальным правовым актам, регулирующим предоставление субсидий, в том числе грантов в форме субсидий, юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, а также физическим лицам — производителям товаров, работ, услуг и об особенностях предоставления указанных субсидий и субсидий из федерального бюджета бюджетам субъектов Российской Федерации в 2022 году» проектом постановления приостанавливается до 01.01.2023 действие подпункта «а» пункта 2.2 Порядка предоставления субсидий — одно из требований, которым должны соответствовать участники отбора — об отсутствии

просроченной задолженности по возврату в бюджет Ивановской области субсидий, бюджетных инвестиций, предоставленных в том числе в соответствии с иными правовыми актами, а также иная просроченная (неурегулированная) задолженность по денежным обязательствам перед Ивановской областью.

В связи с необходимостью технической и технологической модернизации сельскохозяйственного производства расширяется номенклатура предметов лизинга, по которым предоставляется субсидия. Расширение перечня техники, подлежащей субсидированию, снизит финансовую нагрузку на сельскохозяйственных товаропрозводителей в условиях повышения стоимости на технику, запасные части и комплектующие, вызванных санкционным давлением.

Принятие проекта постановления не повлечет дополнительных расходов средств областного бюджета.

Финансовое обеспечение будет осуществляться в пределах средств, предусмотренных Законом Ивановской области от 15.12.2021 № 98-ОЗ «Об областном бюджете на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов» на указанные цели.

Проект постановления регулирует отношения, предусмотренные п. 1.4 Порядка проведения оценки регулирующего воздействия проектов нормативных правовых актов Ивановской области, утвержденного постановлением Правительства Ивановской области от 17.12.2013 № 534-п (далее — Порядок), в части установления порядка предоставления поддержки субъектам предпринимательской деятельности.

В отношении проекта постановления Правительства Ивановской области проводится углубленная оценка регулирующего воздействия.

В связи со вступлением в силу данного правового акта не подлежат признанию утратившими силу, изменению, либо принятию какие-либо правовые акты Ивановской области.

После принятия постановление Правительства Ивановской области необходимо разместить на официальном сайте Правительства Ивановской области для обеспечения проведения отбора получателей субсидий.

Член Правительства Ивановской области - директор Департамента сельского хозяйства и продовольствия Ивановской области

Д.Л. Черкесов